INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 102, parágrafo único combinado com artigo 106, inciso II do Regimento Interno, que:

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal,  para que adote providências junto à(s) secretaria(s) responsável (eis) para retomada do
atendimento outrora existente no Município de Aracruz de UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL PARA
ATENDER AS SEGUINTES COMUNIDADES: RIBEIRÃO DO CRUZEIRO, TRÊS IRMÃOS, ASSOMBRO,
TOMBADOR, IRMÃOS JEQUITIBÁ, GUAXINDIBA, SÃO JORGE E CÓRREGO ALEGRE, ALÉM DE
OUTRAS COMUNIDADES NO ENTORNO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, considerando o número de reclamações que têm chegado ao
nosso gabinete, quanto a dificuldade dos munícipes nos agendamentos para tratamento odontológicos no
Município, demora de meses para o efetivo atendimento e até mesmo interrupção do tratamento.

As  ações  de  saúde  bucal  são  voltadas  para  a  consolidação  dos  princípios  constitucionais  de
universalização, equidade, integralidade e participação social. Essas ações são orientadas pela Política
Nacional de Saúde Bucal, que tem como foco a promoção da saúde bucal, a ampliação do acesso aos
serviços odontológicos e a oferta de serviços em todos os níveis de atenção.

A rede pública de saúde deve estar preparada para oferecer tratamento integral e gratuito para prevenir e
promover a saúde bucal da população. Além de melhorar a qualidade de vida, prevenir  e controlar
diversas doenças e problemas bucais, como cáries, mau hálito e até perda dos dentes, uma boa saúde
bucal,  com devido  acompanhamento  profissional,  também diminui  o  risco  do  desenvolvimento  de
problemas  de  saúde  sistêmicos,  podendo  inclusive  evitar  infecções  generalizadas  originadas  de
problemas bucais. Portanto, direito assegurado a todos os munícipes de Aracruz.

Da forma como se apresenta atualmente a prestação dos serviços odontológicos no Município  de
Aracruz, não tem atendido as demandas da população.

Pensando no bem estar populacional e a facilitação universal de acesso aos seus diversos serviços,
indicamos  seja  retomado  o  atendimento  outrora  existente  no  Município  de  Aracruz  de  UNIDADE
ODONTOLÓGICA  MÓVEL  PARA  ATENDER  AS  SEGUINTES  COMUNIDADES:  RIBEIRÃO  DO
CRUZEIRO, TRÊS IRMÃOS, ASSOMBRO, TOMBADOR, IRMÃOS JEQUITIBÁ, GUAXINDIBA, SÃO
JORGE E CÓRREGO ALEGRE, ALÉM DE OUTRAS COMUNIDADES NO ENTORNO.

Isto posto, considerando ser a saúde direito de todos, indico a Vossa Excelência que adote providências
junto à (s) secretaria (s) responsável (eis) para atendimento da referida Indicação.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Aracruz/ES, 22 de novembro de 2023

TIAO CORNELIO
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330034003500310033003A005000

Assinado eletrônicamente por TIAO CORNELIO em 22/11/2023 12:17

Checksum: 6FBA4329CA1DCA23E15515B33F390CE7BAA106882F9D372B7B06CD0B512E6AFD